TÒA ÁN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

Số: 11/2025/QĐ-PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 26 tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

KHÔNG CHẤP NHẬN VIỆC KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

TOÀ ÁN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

 Với Hội đồng xét kháng cáo quá hạn gồm có:

 Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Bà Vũ Thị Thu Hà

 Các Thẩm phán:                          Ông Phạm Xuân Duy

                                                               Ông Nguyễn Hồng Giang

 Đại diện Viện Kiểm sát nhân dân thành phố Hải Phòng tham gia phiên họp:

Ông Nguyễn Văn Tưởng - Kiểm sát viên.

Sau khi xét xử sơ thẩm, ngày 07 tháng 11 năm 2025, ông Đỗ Thanh L, sinh

năm 1978; địa chỉ: Số 36/170 đường H, phường L, thành phố Hải Phòng - là

nguyên đơn có đơn kháng cáo gửi trực tiếp đến Toà án nhân dân khu vực 1 - Hải

Phòng, kháng cáo đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 60/2025/DS-ST về “Tranh

chấp hợp đồng vay tiền” được Toà án nhân dân khu vực 1 - Hải Phòng xét xử vào

ngày 26/9/2025.

XÉT THẤY:

[1] Theo quy định tại khoản 1 Điều 273 Bộ luật Tố tụng dân sự 2015, thời

hạn kháng cáo đối với bản án sơ thẩm là 15 ngày kể từ ngày tuyên án đối với

đương sự có mặt tại phiên tòa. Ông Đỗ Thanh L có mặt khi Tòa án nhân dân khu

vực 1 - Hải Phòng tuyên án sơ thẩm ngày 26/9/2025, do đó thời hạn kháng cáo của

ông kết thúc vào ngày 11/10/2025.

[2] Tuy nhiên, đến ngày 07/11/2025, Tòa án mới nhận được đơn kháng cáo

của ông L; việc nộp đơn kháng cáo được xác định là quá thời hạn luật định gần

một tháng. Tại Biên bản làm việc ngày 13/11/2025, ông L trình bày lý do chậm

nộp đơn kháng cáo là do đến ngày 07/11/2025 ông mới nhận được Bản án và

không đồng ý với nội dung giải quyết của cấp sơ thẩm nên mới làm đơn kháng cáo.

Ngoài lý do này, ông không cung cấp  z thêm lý do nào khác.

[3] Xét thấy, việc nhận Bản án sau thời điểm tuyên án không phải là căn cứ

làm phát sinh thời hạn kháng cáo trong trường hợp đương sự có mặt tại phiên toà

theo quy định tại khoản 2 Điều 273 Bộ luật Tố tụng dân sự 2015. Ông L cũng

không xuất trình được tài liệu, chứng cứ chứng minh có sự kiện bất khả kháng

2

hoặc trở ngại khách quan theo Điều 284 Bộ luật Tố tụng dân sự 2015 dẫn đến việc

không thể thực hiện quyền kháng cáo đúng thời hạn.

[4] Lý do chậm nộp đơn kháng cáo của ông Đỗ Thanh L không thuộc các

trường hợp được coi là có lý do chính đáng; việc chậm nộp đơn kháng cáo của ông

L được xác định là quá thời hạn. Do đó, không có căn cứ chấp nhận kháng cáo quá

hạn của ông Đỗ Thanh L.

Căn cứ vào Điều 275 của Bộ luật Tố tụng dân sự,

QUYẾT ĐỊNH:

Không chấp nhận việc kháng cáo quá hạn của nguyên đơn ông Đỗ Thanh L

đối với Bản án dân sự sơ thẩm số 60/2025/DS-ST ngày 26/9/2025 về việc “Tranh

chấp hợp đồng vay tiền” của Tòa án nhân dân khu vực 1 - Hải Phòng./.

Nơi nhận:
- TAND khu vực 1 - Hải Phòng;

- VKSND TP Hải Phòng;

- Đương sự;

- Lưu hồ sơ vụ án.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT KHÁNG CÁO QUÁ HẠN

THẨM PHÁN - CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Vũ Thị Thu Hà